
Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 002/2016 - CCC.
O DIRETOR INTERINO DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no 
exercício de suas atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei 
Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Portaria 
nº 006/2014 - GAB CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o CAP QOPM RG 30338 REINALDO DE FREITAS 
BORCÉN, FISCAL do Termo de Cooperação Técnica nº 002/2015, 
celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública - SEGUP/PA, com prazo de 
vigência para o período de 09 de dezembro de 2015 a 30 de abril 
de 2016, cujo objeto é a cooperação mútua entre os partícipes 
visando o desenvolvimento de atividades integradas na área de 
ensino do Sistema de Segurança Pública, para a realização do 
Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos CAS/2015.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I - Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, conforme 
previsto nas cláusulas da Cooperação e no seu Plano de Trabalho;
II - Apresentar ao Centro de Convênios e Contratos, Relatório 
de Fiscalização bimestral sobre o cumprimento das obrigações 
das partes;
III - Apresentar ao fi nal do Termo de Cooperação o relatório do 
cumprimento do objeto que comporá a prestação de contas;
IV - Determinar o que for necessário a sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 14 de janeiro de 2016.

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA - TEN CEL QOPM
Resp. P/ Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 919602

PORTARIA Nº 0133/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 2257/2015 - DP2, de 27 de novembro de 
2015; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a SD PM RG 38122 MARIA GABRIELA SILVA 
DA SILVA à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a SD PM RG 38122 MARIA GABRIELA SILVA 
DA SILVA em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de janeiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 919650

PORTARIA Nº 0134/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 3236/2015 - DP2, de 10 de dezembro 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:

Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 17973 BENEDITO PEIXOTO 
DA SILVA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 17973 BENEDITO PEIXOTO 
DA SILVA em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social .
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de dezembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de janeiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 919653

PORTARIA Nº 0186/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 604/2015 - 
CPR I/1ª SEÇÃO, de 24 de novembro de 2015; Considerando o 
disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 2º, 
item 11, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, os policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 26444 SULIVAN ASSUNÇÃO DE SOUSA,
II - SD PM RG 38666 WANDER LUCIO CHAGAS LOPES.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, os policiais militares a 
seguir:
I - CB PM  RG 26444 SULIVAN ASSUNÇÃO DE SOUSA,
II - SD PM RG 38666 WANDER LUCIO CHAGAS LOPES.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de janeiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 919657

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6984-DI-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: SALVATERRA - PA
DESTINO: SOURE - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA.
PERIODO: 08 A 10/09/2015
SERVIDOR (ES): MAJ PM FRANCISCO GILVAN LOPES
DA NOBREGA JUNIOR CPF: 380.838.842-00;
TEN PM LUCIANO SILVA MANGAS
CPF: 722.391.072-00;
SGT PM MARCIO FELIPE MARTINS
CPF: 397.642.652-00;
CB PM DJALMA CAMPOS DIAS
CPF: 362.376.632-15;
CB PM RONALDO PANTOJA DE SOUSA
CPF: 579.213.692-00;
CB PM MARCELO VIANA CRUZ
CPF: 362.334.042-15;
CB PM IDALINO DA SILVA ALCANTARA JUNIOR
CPF: 424.611.112-00;
CB PM REGINALDO CESAR PEREIRA SILVA
CPF: 330.248.982-04;
SD PM CLEYDSON PINHEIRO NUNES
CPF: 664.398.682-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 919645

PORTARIA Nº 7070-DC-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: SALVATERRA - PA
DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA.
PERIODO: 02 A 04/09/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ CARLOS OLIVEIRA
SOUTO CPF: 399.657.082-15;
CB PM RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA
CPF: 430.028.202-10;
CB PM PEDRO PAULO SANTOS DE MELO
CPF: 264.454.762-87;
CB PM IDALINO DA SILVA ALCANTARA JUNIOR
CPF: 424.611.112-00;

CB PM RAIMUNDO AMIL BATISTA MONTEIRO
CPF: 397.977.402-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 919648

PORTARIA Nº 7703-DC-DF-15
OBJETIVO: LEVANTAMENTO TÉCNICO.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: NOVA IPIXUNA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 24/06/2015
SERVIDOR (ES): MAJ PM RICARDO BATISTA DA SILVA
CPF: 617.842.572-49;
SGT PM PAULO DE SOUZA CARVALHO
CPF: 396.126.192-04;
SD PM DEIDE FREITAS DA SILVA
CPF: 637.240.492-34;
SD PM RUI WELLINGTON DA P. AMORAS
CPF: 746.222.772-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 919651

PORTARIA Nº 7704-DI-DF-15
OBJETIVO: OPERAÇÃO REINTEGRAÇÃO DE POSSE.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: NOVA IPIXUNA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 30/06/2015
SERVIDOR (ES): SD PM DEIDE FREITAS DA SILVA
CPF: 637.240.492-34;
SD PM LETICIA PEREIRA COSTA
CPF: 858.686.472-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 919654

PORTARIA Nº 7705-DI-DF-15
OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: SANTA IZABEL - PA
DESTINO: SANTA MARIA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 01/06/2015
SERVIDOR (ES): SD PM ROGERIO DE JESUS
ALMEIDA FARIAS CPF: 515.833.132-49;
SD PM ALEX SANDRO DA SILVA MENDONÇA
CPF: 671.007.242-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 919656

PORTARIA Nº 7706-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: SANTA IZABEL - PA
DESTINO: MOJU - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 02/06/2015
SERVIDOR (ES): SD PM JOSÉ IVANILTON DE CASTRO
CPF: 623.702.942-72;
SD PM DIOGO RAMALHO DE AVIZ
CPF: 321.825.718-25.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 919658

PORTARIA Nº 7707-DI-DF-15
OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: SANTA IZABEL - PA
DESTINO: SANTA MARIA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 03/06/2015
SERVIDOR (ES): SD PM ROGERIO DE JESUS ALMEIDA
FARIAS CPF: 515.833.132-49;
SD PM ALEX SANDRO DA SILVA MENDONÇA
CPF: 671.007.242-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 919659

PORTARIA Nº 7708-DI-DF-15
OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: SANTA IZABEL - PA
DESTINO: VIGIA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 03/06/2015
SERVIDOR (ES): CB PM CARMITO DA CONCEIÇÃO
OLIVEIRA CPF: 295.704.502-82;
CB PM JOSÉ ROBERTO FERREIRA REIS
CPF: 361.751.102-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 919661


